
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N° 113 DEL 31/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO ANNO EDUCATIVO E SCOLASTICO 
2024/2025 SERVIZI PER L'INFANZIA COMUNALI

L'anno  2024,  addì  trentuno del  mese  di  Maggio alle  ore  09:30,  nella  Residenza  Comunale, 
convocata dal Sindaco  si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello iniziale risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE P A

NASCIUTI MATTEO Sindaco X

PEDRONI CLAUDIO Assessore X

DAVOLI ELISA Assessore X

CORTI NEARCO Assessore X

LEONARDI ELISABETTA Assessore X

CAFFETTANI MATTEO Assessore X

Presenti: 6 Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Rita Carotenuto.

Il Sindaco Matteo Nasciuti, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto.

1



DELIBERAZIONE DI G.C. N. 113 DEL 31/05/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CALENDARIO  ANNO  EDUCATIVO  E 
SCOLASTICO 2024/2025 SERVIZI PER L'INFANZIA COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del dlgs 267/00.

ATTESO CHE il calendario scolastico regionale è ricondotto a scelte definite a livello regionale, 
pur all’interno di un quadro di principi e indicazioni nazionali quali - tra le altre - l’inizio lezioni a 
partire  dal  1°  settembre,  la  conclusione  entro  il  30  giugno,  la  definizione  di  alcune  festività  
nazionali,  lo  svolgimento  di  almeno  200  giorni  di  lezione  nonché  almeno  altri  5  per  il 
completamento di interventi educativi, così da arrivare a non meno di 205 giorni.

VISTA la deliberazione della Giunta Regione-Emilia Romagna n. 353/2012 "Determinazione del 
calendario per gli anni scolastici 2012-2013, e seguenti".

PRESO  CONSEGUENTEMENTE  ATTO dell'articolazione  del  calendario  scolastico 
2024/2025, nelle classi del I ciclo di istruzione e nelle classi del II ciclo del sistema educativo di  
istruzione e formazione, di seguito indicata:
inizio delle lezioni nelle classi: lunedì 16 settembre 2024
festività di rilevanza nazionale:

• tutte le domeniche;
• 1° novembre, festa di Tutti i Santi;
• 8 dicembre, Immacolata Concezione;
• 25 dicembre, S. Natale;
• 26 dicembre, S. Stefano;
• 1° gennaio, Capodanno;
• 6 gennaio, Epifania;
• Lunedì dell’Angelo;
• 25 aprile, anniversario della Liberazione;
• 1° maggio, festa del Lavoro;
• 2 giugno, festa nazionale della Repubblica;
• la festa del Santo Patrono.

sospensione delle lezioni
• commemorazione dei defunti: 2 novembre 2024;
• vacanze natalizie: dal 24 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025;
• vacanze pasquali: dal 17 aprile al 22 aprile 2025.

termine delle lezioni: venerdì 6 giugno 2025
con la precisazione:

• che le scuole dell’infanzia possono, in base al piano dell’offerta formativa, anticipare la  
data  di  apertura  e  posticipare  il  termine  delle  attività  didattiche,  che  deve  essere  
comunque previsto entro il 30 giugno di ciascun anno scolastico;

• che  le  singole  istituzioni  scolastiche  hanno  facoltà  di  procedere  ad  adattamenti  del  
calendario scolastico, nel rispetto delle date di inizio e di termine delle lezioni, nonché  
delle festività di rilevanza nazionale.

PRESO,  inoltre,  atto del  calendario scolastico definito  dalle dirigenze scolastiche degli  Istituti  
Comprensivi del territorio "Spallanzani" e "Boiardo".

RILEVATA la necessità di definire il calendario dell'anno educativo e scolastico 2024/2025 con 
riferimento ai  servizi  comunali  per l'infanzia,  in coerenza con le indicazioni  regionali  e tenuto 
conto dell'opportuno raccordo con i calendari dei due Istituti Comprensivi in un'ottica di sistema di  
rete territoriale.

PRECISATO:

2



• che, con nota prot. n. 13630 del 16.05.2024, in ragione del combinato disposto dell'art. 5,  
comma  3,  lettera  r),  con l'art.  86,  comma  7,  del  vigente  CCNL,  veniva trasmessa  una 
proposta di calendario alle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e alle 
RSU dell'Ente, al fine di assegnare termine per l'eventuale richiesta di concertazione;

• che il termine è decorso senza che sia intervenuta richiesta in tal senso.

RITENUTO, pertanto, che la proposta di calendario – così come indicata nella nota 13630/2024 e 
sotto riportata - possa essere approvata in quanto rispettosa delle indicazioni regionali e frutto di un  
percorso di condivisione:
Data inizio anno educativo e anno scolastico
lunedì 2 settembre 2024
Sospensione delle attività nelle festività di rilevanza nazionale
1 novembre 2024, festa di tutti i Santi;
8 dicembre 2024, Immacolata Concezione;
25 dicembre 2024, Santo Natale;
26 dicembre 2024, Santo Stefano;
1 gennaio 2025, Capodanno;
6 gennaio 2025, Epifania;
19 marzo 2025, Festività loccale;
1 aprile 2025, Lunedì dell’Angelo;
25 aprile 2025, anniversario della Liberazione;
1 maggio 2025, festa del Lavoro;
2 giugno 2025, festa nazionale della Repubblica.
Sospensioni delle attività educative/didattiche come da calendario regionale
2 novembre 2024, commemorazione dei defunti;
dal 24 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025: vacanze natalizie;
dal 17 aprile al 22 aprile 2025: vacanze pasquali.
Ulteriori sospensioni in giornate che si collocano tra due giornate festive o non lavorative
lunedì 23 dicembre 2024
venerdì 2 maggio 2025
Data termine anno educativo/scolastico
lunedì 30 giugno 2025
Servizio mese di luglio 2025 per il nido
Sulla  base  di  apposita  decisione  della  Giunta  comunale,  può essere  prevista  l'attivazione  del  
servizio per i bambini frequentanti il servizio di nido durante l'anno educativo.
Orario di funzionamento e Orario di frequenza
I  servizi  per  l’infanzia comunali  (nidi  e scuole  dell’infanzia) sono aperti  per cinque giorni  la  
settimana, dal lunedì al venerdì. L’orario di funzionamento giornaliero dei servizi è, di norma,  
compreso fra le 8.00 e le 16.00 ed è prevista la possibilità di ingresso anticipato 7.30/8.00 e di  
tempo prolungato 16.00/18.20 per le famiglie preventivamente autorizzate.
Modifiche orario di funzionamento
Eventuali  differenti  orari  saranno  definiti  dalla  Giunta  comunale,  sentito  il  Dirigente  e  il  
Coordinatore pedagogico. In caso di differente orario di funzionamento, sarà cura della Giunta  
conservare  la  possibilità  di  tempo  prolungato  per  le  famiglie  preventivamente  autorizzate,  in  
un'ottica di conciliazione di vita e lavoro. Eventuali ulteriori modifiche nell’organizzazione degli  
orari settimanali e giornalieri e nell’offerta di servizi aggiuntivi dovranno essere approvate della  
Giunta  comunale,  previa  valutazione  della  sostenibilità  dei  servizi  in  termini  di  ottimale  e  
razionale impiego delle risorse.

VISTI:
• l’art. 3 della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
• l'art. 74 - Calendario scolastico per le scuole di ogni ordine e grado - del dlgs. 16 aprile 

1994, n. 297 e successive modificazioni e integrazioni;
• l’art.  21  della  legge  15  marzo  1997,  n.  59  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni  

scolastiche;
• l’art. 138, comma 1, lettera d), del dlgs. 31 marzo 1998, n. 112;
• il  DPR 8 marzo 1999,  n.  275 concernente il  Regolamento recante norme in materia di  

autonomia delle istituzioni scolastiche;
• l’art. 44 comma 5 della L.R. 12/2003.

3



ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Testo 
Unico  Enti  Locali,  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  I  Settore  “Affari  generali, 
istituzionali e servizi educativi”, Manuela Bonettini, in ordine alla regolarità tecnica attestante la  
regolaritá e correttezza dell'azione amministrativa.

DATO ATTO : che non si è proceduto all'acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto  
la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge.

DELIBERA

1. DI APPROVARE il seguente calendario dell'anno educativo e scolastico 2024/2025 relativo ai 
servizi comunali per l'infanzia:
Data inizio anno educativo e anno scolastico
lunedì 2 settembre 2024
Sospensione delle attività nelle festività di rilevanza nazionale
1 novembre 2024, festa di tutti i Santi;
8 dicembre 2024, Immacolata Concezione;
25 dicembre 2024, Santo Natale;
26 dicembre 2024, Santo Stefano;
1 gennaio 2025, Capodanno;
6 gennaio 2025, Epifania;
19 marzo 2025, Festività loccale;
1 aprile 2025, Lunedì dell’Angelo;
25 aprile 2025, anniversario della Liberazione;
1 maggio 2025, festa del Lavoro;
2 giugno 2025, festa nazionale della Repubblica.
Sospensioni delle attività educative/didattiche come da calendario regionale
2 novembre 2024, commemorazione dei defunti;
dal 24 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025: vacanze natalizie;
dal 17 aprile al 22 aprile 2025: vacanze pasquali.
Ulteriori sospensioni in giornate che si collocano tra due giornate festive o non lavorative
lunedì 23 dicembre 2024
venerdì 2 maggio 2025
Data termine anno educativo/scolastico
lunedì 30 giugno 2025
Servizio mese di luglio 2025 per il nido
Sulla  base  di  apposita  decisione  della  Giunta  comunale,  può essere  prevista  l'attivazione  del  
servizio per i bambini frequentanti il servizio di nido durante l'anno educativo.
Orario di funzionamento e Orario di frequenza
I  servizi  per  l’infanzia comunali  (nidi  e scuole  dell’infanzia) sono aperti  per cinque giorni  la  
settimana, dal lunedì al venerdì. L’orario di funzionamento giornaliero dei servizi è, di norma,  
compreso fra le 8.00 e le 16.00 ed è prevista la possibilità di ingresso anticipato 7.30/8.00 e di  
tempo prolungato 16.00/18.20 per le famiglie preventivamente autorizzate.
Modifiche orario di funzionamento
Eventuali  differenti  orari  saranno  definiti  dalla  Giunta  comunale,  sentito  il  Dirigente  e  il  
Coordinatore pedagogico. In caso di differente orario di funzionamento, sarà cura della Giunta  
conservare  la  possibilità  di  tempo  prolungato  per  le  famiglie  preventivamente  autorizzate,  in  
un'ottica di conciliazione di vita e lavoro. Eventuali ulteriori modifiche nell’organizzazione degli  
orari settimanali e giornalieri e nell’offerta di servizi aggiuntivi dovranno essere approvate della  
Giunta  comunale,  previa  valutazione  della  sostenibilità  dei  servizi  in  termini  di  ottimale  e  
razionale impiego delle risorse.

2. DI  PROMUOVERE l'informazione  utilizzando  tutti  i  canali  comunicativi  a  disposizione 
dell'Ente.

4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco 
  Matteo Nasciuti

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

Il Segretario Generale
  Dott.ssa Rita Carotenuto

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	giunta COMUNALE N° 113 del 31/05/2024


